ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         TỈNH CẦN THƠ                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    17  /2003 /CT-UB              Cần Thơ, ngày   18   tháng  8 năm 2003

chỉ thị CủA Uỷ Ban Nhân Dân TỉNH CầN THƠ

V/v triệu tập kỳ họp bất thường Hội đồng nhân dân để thông qua việc

nâng cấp thành phố Cần Thơ lên thành phố trực thuộc Trung ương

và thành lập tỉnh Hậu Giang

 - Căn cứ Công văn số 172/BCH-TW ngày 29/7/2003 của Bộ Chính trị, trong đó có nêu: Hoàn
chỉnh đề án về nâng cấp thành phố Cần Thơ lên thành phố trực thuộc Trung ương và thành lập tỉnh
Hậu Giang.

 - Căn cứ cuộc họp liên tịch ngày 15/8/2003 giữa Thường trực Hội đồng nhân dân - Uỷ ban
nhân dân - Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Cần Thơ về việc chuẩn bị triệu tập kỳ họp bất
thường Hội đồng nhân dân các cấp, thông qua Đề án nâng cấp thành phố Cần Thơ lên thành phố trực
thuộc Trung ương và thành lập tỉnh Hậu Giang.

Để thực hiện đúng quy trình theo quy định của pháp luật về phân vạch điều chỉnh địa giới hành
chính, Uỷ ban nhân dân tỉnh Cần Thơ chỉ thị:

 1. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố Cần Thơ, thị xã Vị Thanh và các huyện phối hợp với
Thường trực Hội đồng nhân dân, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp, triệu tập kỳ họp bất
thường Hội đồng nhân dân, để thông qua việc nâng cấp thành phố Cần Thơ lên thành phố trực thuộc
Trung ương và thành lập tỉnh Hậu Giang.

2. Thời gian tiến hành tổ chức kỳ họp bất thường Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ, thị
xã Vị Thanh và các huyện phải được tổ chức chậm nhất vào ngày 22/8/2003. Riêng huyện Châu Thành
và huyện Châu Thành A chỉ đạo họp Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn có liên quan đến phần điều
chỉnh địa giới hành chính về thành phố Cần Thơ chậm nhất vào ngày 20/8/2003, bao gồm các đơn vị:
Thị trấn Cái Răng, các xã Đông Thạnh, Phú An, Đông Phú - huyện Châu Thành; các xã Trường Long,
Nhơn ái, Nhơn Nghĩa, Tân Phú Thạnh - huyện Châu Thành A.

3. Nội dung kỳ họp bất thường bao gồm các phần việc như sau:

 - Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố Cần Thơ, thị xã Vị Thanh, các huyện và các xã, thị trấn
có liên quan trình bày Đề án nâng cấp thành phố Cần Thơ lên thành phố trực thuộc Trung ương và
thành lập tỉnh Hậu Giang.

 - Các đại biểu trao đổi, thảo luận.

- Thông qua Nghị quyết của Hội đồng nhân dân.

- Lập Biên bản kỳ họp.

Sau kỳ họp, hoàn thành văn bản gửi về Thường trực Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân và
Ban Tổ chức Chính quyền tỉnh trước ngày 24/8/2003. (Riêng hồ sơ gửi về BTCCQ tỉnh 10 bộ hồ sơ
chính/đơn vị).

Những Nội dung cụ thể đưa ra thảo luận trong kỳ họp, giao Trưởng Ban Tổ chức Chính quyền
tỉnh trao đổi thống nhất với các địa phương có liên quan tổ chức chu đáo, đúng pháp luật quy định.

 Việc tổ chức kỳ họp bất thường Hội đồng nhân dân các cấp có liên quan là yêu cầu pháp lý
cần thiết và rất cấp bách, phục vụ cho kỳ họp Hội đông nhân dân tỉnh. Đồng thời, để bổ sung hoàn

 2

chỉnh Đề án nâng cấp thành phố Cần Thơ lên thành phố trực thuộc Trung ương, báo cáo về Uỷ ban
thường vụ Quốc hội và Chính phủ vào đầu tháng 9/2003.

 Uỷ ban nhân dân tỉnh đề nghị Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố Cần Thơ, thị xã Vị Thanh,
các huyện và các sở, ngành có liên quan phối hợp thực hiện đầy đủ tinh thần nội dung Chỉ thị nầy./.

                tm.ubnd TỉNH CầN THƠ

                                                                                    Chủ tịch
Nguyễn Phong Quang